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TÜRKİYE BASKETBOL GENÇLER LİGİNDE HÜCUM VE SAVUNMA 
HATALARININ PERFORMANSA ETKİSİ

ÖZ

Bu araştırmanın amacı, 2022-23 sezonunda Türkiye Basketbol Gençler Ligi’nde 
(BGL) play-off ve final grubu maçlarında yapılan hataların kaynaklarını belirle-
mek ve sayı olan/olmayan hücumlarda müsabaka sonuçlarına etki eden perfor-
mans parametrelerini tespit etmektir. Çalışmada, Türkiye Basketbol Federasyonu 
tarafından düzenlenen BGL’nin play-off ve final maçlarının analizleri yapılmıştır. 
Maç görüntüleri TBF’nin YouTube kanalından temin edilmiş, sayı olan ve olmayan 
hücum aksiyonları manuel kodlama yöntemiyle veri setlerine dönüştürülmüştür. 
Bulgular, sayı olmayan hücumlarda “rebound box-out” hatalarının, sayı olan hü-
cumlarda ise yardım ve şut savunma hatalarının maç sonucunu etkilediğini göster-
mektedir. Her iki hücum türünde de top kaybı, galibiyeti belirleyen en kritik faktör 
olarak öne çıkmıştır. Deplasman ekiplerinin daha fazla şut savunma hatasıs yap-
ması, savunma stratejilerindeki yetersizlikleri ve psikolojik baskıyı yansıtmaktadır. 
TBSL (Türkiye Basketbol Süper Ligi) ve BGL karşılaştırmasında, TBSL’de taktiksel 
hatalar baskınken; BGL’de fiziksel mücadele eksiklikleri ve temel savunma hataları 
dikkat çekmektedir. Sonuç olarak, genç oyuncuların temel savunma becerilerini 
geliştirmesi, TBSL’de ise takım organizasyonu ve oyuncu kalitesinin önemi vurgu-
lanmaktadır. Elde edilen bulgular, antrenman programları ve stratejik planlamalar 
için önemli öneriler sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Basketbol, Hata, İstatistiksel Analiz, Performans, Savunma 
Parametreleri.



THE EFFECT OF OFFENSIVE AND DEFENSIVE ERRORS ON 
PERFORMANCE IN TURKISH BASKETBALL YOUTH LEAGUE

ABSTRACT

This study aimed to identify the sources of errors made during play-off and 
final round games in the 2022–23 season of the Turkish Basketball Youth League 
(BGL) and to determine key performance parameters influencing game outcomes 
in both scoring and non-scoring offensive possessions. Match footage from the 
Turkish Basketball Federation’s official YouTube channel was analyzed, and offen-
sive actions were manually coded to form datasets. Results showed that rebound 
box-out errors were decisive in non-scoring possessions, while help defense and 
shot defense mistakes were influential in scoring ones. Turnovers emerged as the 
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most critical factor affecting success in both offensive types. Away teams commit-
ted more shot defense errors, indicating defensive strategy weaknesses and psycho-
logical pressure. A comparison between TBSL(Turkish Basketball Super League) 
and BGL revealed that tactical mistakes were more evident in the TBSL, whereas 
physical struggles and basic defensive errors were more common in the BGL. It is 
concluded that young players should focus on improving fundamental defensive 
skills and team defense, while team structure and player quality are crucial at the 
TBSL level. These insights can guide training programs and strategic planning for 
basketball development.

Keywords: Basketball, Defensive Parameters, Error, Performance, Statistical 
Analysis.



GİRİŞ

Spor bilimlerinde performans kavramı, özellikle son yıllarda sporcuların fizik-
sel, taktiksel ve zihinsel kapasitelerini ölçmede temel bir analiz alanı haline gelmiştir 
(Coutts, 2016). Profesyonel sporun giderek artan rekabet düzeyi, antrenman planla-
masından maç stratejilerine kadar tüm unsurlarda performansa odaklı bir yaklaşımı 
zorunlu kılmıştır (Bishop, 2008). Bu çerçevede, kulüplerden antrenörlere, yayıncı-
lardan sponsorlara kadar tüm paydaşlar performans kavramını kendi dinamikle-
rine göre değerlendirmekte ve farklı beklentiler geliştirmektedir (Andrzejewski ve 
ark., 2016). Performansa dair bu çok yönlü beklenti ortamı, tüm spor paydaşlarını 
en üst düzeye ulaşma yönünde sistematik bir gelişim sürecine zorlamaktadır.

Sportif alanda farklı paydaşların taşıdığı çeşitli beklentiler, performans kavra-
mının çok boyutlu değerlendirilmesini ve sürekli iyileştirilmesini zorunlu kılmak-
tadır (Schnell ve ark., 2020). Spor ortamında düzenli fiziksel aktiviteye katılımın 
bireylerin psikolojik iyi oluşlarını artırdığı ve stres yönetimini desteklediği de lite-
ratürde vurgulanmaktadır (Özkan ve ark., 2026). Bununla birlikte, sporcuların psi-
kolojik durumları, stres düzeyleri ve bilişsel yükleri performans çıktıları üzerinde 
belirleyici bir rol oynayabilmektedir; özellikle yoğun dijital etkileşim ve psikolo-
jik baskı gibi faktörlerin spor performansını olumsuz yönde etkileyebileceği ifade 
edilmektedir (Özkan ve ark., 2026). Kulüpler, sporcular, teknik ekipler, yayıncılar 
ve sponsorlar açısından en üst düzeyde performans sergilenmesi ortak bir hedef 
haline gelmiştir (Gonçalves ve ark., 2020). Günümüzde sporcular ve spor bilimleri 
alanındaki bireyler için sosyal medya yalnızca bir iletişim aracı değil; aynı zaman-
da kimlik sunumu, taraftarlarla etkileşim ve sportif performansın görünürlüğünü 
artırma açısından önemli bir dijital platform haline gelmiştir (Uzun ve ark., 2025). 
Basketbol hem izleyici ilgisi hem de stratejik karmaşıklığı nedeniyle bu dinamik 
yapıya en hızlı uyum sağlayan branşlardan biri olarak öne çıkmaktadır (Conte ve 
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ark., 2019). Bir basketbol takımının sahada başarılı olabilmesi, yalnızca fiziksel ye-
terlilik değil; aynı zamanda iyi planlanmış, oyun içi kararları optimize eden karma-
şık stratejik hazırlık süreçlerini de gerektirir (Štrumbelj ve Vračar, 2012).

Basketbol, sürekli gelişen yapısı ve çok boyutlu oyun dinamikleriyle, taktik-
sel stratejilerin maç sonucunu doğrudan etkilediği kompleks bir takım sporudur 
(Sampaio ve ark., 2015; Gómez ve ark., 2019; Ertetik ve ark., 2021). Oyunun tem-
posu, top paylaşımı, savunma organizasyonu ve hücum varyasyonları gibi unsur-
lar, stratejik karar alma süreçlerinin başarı üzerinde belirleyici rol oynamasına ne-
den olmaktadır (Ibáñez ve ark., 2008; Ziv ve Lidor, 2010). Bu stratejiler arasında 
en etkili olanlardan biri, istatistiksel analizlerdir. Basketbol sporunda, istatistiksel 
analizler oyunun dinamiklerini nicel olarak netleştirmek ve anlamlandırmak için 
yaygın biçimde kullanılmaktadır (Csataljay, 2009). Basketbolda istatistiksel analiz-
ler, oyunun niteliğini sayısal verilerle açıklığa kavuşturmak amacıyla geniş ölçüde 
kullanılmaktadır (Madarame, 2017). İstatistiksel performans analizleri, antrenör-
lerin hem kendi takımlarına ait oyun yapısını hem de rakip takımların stratejik 
özelliklerini objektif biçimde değerlendirmelerine olanak sağlayan güvenilir bir 
araçtır (Hughes ve Bartlett, 2002; Sampaio ve ark., 2006; O’Donoghue, 2014). Bu 
analizler, antrenman planlaması, oyuncu seçimi ve maç içi strateji geliştirme sü-
reçlerinde bilimsel karar destek sistemi işlevi görmektedir (Lorains ve ark., 2017). 
Oyunla ilişkili istatistiksel verilerin sistematik olarak analiz edilmesi, antrenörlerin 
maç performansını belirleyen kritik unsurları daha sağlıklı yorumlamalarına kat-
kı sağlamaktadır (Paulauskas ve ark., 2018). Uluslararası Basketbol Federasyonu 
(FIBA) tarafından belirlenen standartlaştırılmış performans parametreleri oyu-
nun tamamının açıklanması ve performansın tam karşılığını açıklayamamakta-
dır. Sporis ve ark. (2006) tarafından yapılan araştırmada standartlaştırılmış FIBA 
(Uluslararası Basketbol Federasyonu) belirlenen 13 performans parametresinin 
(atış girişimi, sayı, 2 sayı, 3 sayı, serbest atış, savunma ribaundu,, hücum ribaundu, 
toplam ribaund, asist, top çalma, top kaybı, blok, faul) basketbol oyun yapısını tam 
olarak açıklamak için yeterli olmadığı ve ilave performans parametrelerinin belir-
lenmesine yönelik çalışmalar yapılması gerektiğini belirtmişlerdir. Sampaio ve ark. 
(2004) tarafından yapılan araştırmada geçerli performans göstergelerini bulmak 
için farklı performans parametrelerinin dikkate alınması gerektiğini vurgulamış-
lardır. Causevic (2015) tarafından yapılan bir başka araştırmada ise mevcut perfor-
mans parametrelerinin yetersiz olduğu ve ilave parametrelerin eklenmesi yönünde 
görüş bildirmişlerdir. Csataljay ve ark. (2017) bir turnuvada tüm maçların detaylı 
bir şekilde analiz edilmesinin önemli performans göstergelerinin artmasına sebe-
biyet verdiğini belirtilmişlerdir. Konca (2022), FIBA tarafından belirlenen standart 
performans parametrelerinin yetersiz olduğu düşüncesinden hareketle, 16 yeni 
performans kriteri belirleyerek yaptıkları araştırmada, müsabaka sonuçlarına etki 
eden faktörleri incelemiştir. Bu tür performans analizlilerinin yalnızca bireysel ve 
takım başarısına değil, aynı zamanda liglerin ve ülkelerin basketbol gelişimine de 
doğrudan etki ettiği söylenebilir. 
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Eurolig, Eurocup ve Basketbol Şampiyonlar Ligi gibi prestiji yüksek liglerde 
mücadele eden Türk takımlarının başarılar, ülke basketboluna olan ilgiyi artırdığı 
ve liglerde örnek alınabilecek üst düzey oyuncuların yer almasına katkı sağladığı 
ifade edilebilir. Öte yandan, yerli oyuncuların maç başına oynama süresinin sınır-
lı olması, altyapı düzeyindeki gelişim süreçlerini olumsuz etkileyebilmektedir. Bu 
bağlamda, ulusal düzeyde yapılandırılmış ve süreklilik arz eden bir oyuncu gelişim 
politikasının eksikliği, genç sporcuların üst düzey seviyelere ulaşmasında önemli 
bir engel olduğu düşünülebilir. Bu durum, oyuncu gelişim süreçlerinde yalnızca 
sonuç odaklı yaklaşımların baskın olduğunu göstermektedir. Basketbol perfor-
mans analizinde, genellikle başarılı oyun aksiyonlarına odaklanılırken, hataların 
sistematik olarak incelenmesi ihmal edilebilmektedir. Oysaki, hataların analizi, 
oyuncuların karar verme süreçlerini ve teknik becerilerini geliştirmek için kritik 
öneme sahiptir. Özellikle genç sporcuların gelişiminde, hataların nedenlerinin be-
lirlenmesi ve bu doğrultuda eğitim programlarının yapılandırılması, uzun vadeli 
başarı için temel teşkil etmektedir. 

Bu araştırmada, Basketbol Gençler Ligi (BGL) play-off ve final karşılaşmaların-
da meydana gelen oyun içi hataların türleri ve kaynakları analiz edilerek, sayı ile 
sonuçlanan ve sonuçlanmayan hücumlar özelinde bu hataların maçın nihai sonu-
cuna olan etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda, performansa doğ-
rudan etki eden kritik oyun parametreleri tespit edilerek, antrenör ve performans 
analistlerine stratejik karar süreçlerinde yol gösterici olabilecek bulgular sunulma-
sı hedeflenmiştir.

YÖNTEM

Bu araştırma, karşılaştırmalı betimsel tarama deseni kullanılarak yürütülmüş-
tür. Çalışmanın örneklemini, Türkiye Basketbol Federasyonu’nun 2022–2023 sezo-
nu faaliyet takviminde yer alan Erkekler Basketbol Gençler Ligi (BGL) play-off ve 
final grubu aşamalarında oynanan toplam 15 karşılaşma oluşturmaktadır. Örnek-
lem grubu belirlenirken, takımlar arasındaki mücadele düzeyinin yüksek olması ve 
kadro yapılarının birbirine yakınlık gösterdiği düşüncesiyle play-off ve final grubu 
maçları araştırmaya dahil edilmiştir. 

Veri Toplama ve Kodlama Süreci

Araştırmada yer alan 15 maçın video kayıtları, Türkiye Basketbol Federasyo-
nu’nun resmi YouTube kanalından elde edilmiştir. Her maç, araştırmacı tarafından 
tam süreli olarak izlenmiş ve hücum aksiyonları sayı ile sonuçlanan ve sonuçlan-
mayan şeklinde iki ana kategoriye ayrılmıştır. Bu aksiyonlara bağlı olarak meydana 
gelen savunma ve hücum hataları, önceden belirlenmiş 16 performans parametre-
sine göre manuel olarak kodlanmıştır. Kodlama formu, araştırmacının önceki tez 
çalışmasına ve literatürdeki benzer çalışmalara dayanarak hazırlanmıştır (Hughes 
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ve Franks, 2004; Bruce ve ark., 2009; Lorains ve ark., 2013). Parametrelerin tanımı, 
örnek pozisyonlarla birlikte önceden yapılandırılmış ve bu doğrultuda maçlar ana-
liz edilmiştir. Analiz sürecinde ortaya çıkması muhtemel hataları asgari seviyeye 
indirebilmek adına kayıtlar araştırmacı tarafından iki kez izlenerek değerlendi-
rilmiştir. Analiz sürecinde, istatistiksel değerlendirmeye dahil edilen performans 
parametreleri şunlardır: perdeleme hatası, hatalı yardım savunması, top kaybı (top 
kaybı sonrası rakip takımın sayı bulması), hatalı kat savunması, ribaunt box-out 
hatası, pick and roll savunma hatası, ikili sıkıştırma hatası, adam değişimi (swit-
ch) hatası, şut savunma hatası, dip kenar oyunu hataları, toplu oyuncuyu savunma 
hatası, faul atışları, hücum faul, hatalı yürüme, blok ve teşebbüs (sayı amacıyla ya-
pılan atış girişimleri).

Bu süreçte kullanılan kodlama yaklaşımı, Türkiye Basketbol Federasyonu 
Antrenör Eğitim Programı’nda yer alan Basketbol Analiz ve Edit ders içeriğiy-
le uyumludur. TBF tarafından yayımlanan bu eğitim müfredatında, basketbol 
maçlarının video analiz yoluyla teknik ve taktik hata sınıflandırması yapılmasına 
ilişkin temel prensipler açıkça tanımlanmıştır (TBF Antrenör Eğitim Programı, 
Seviye 2 ve 3, 2023). 

Dahil Edilme ve Dışlanma Kriterleri

Araştırmaya dahil edilme kriterleri şunlardır:

2022–2023 sezonu Erkekler BGL play-off ve final grubu maçları olması, maç 
görüntülerinin tam ve kesintisiz olarak erişilebilir olması ve maçlarda yer alan ta-
kımların tam kadro ile sahaya çıkmış olması.

Dışlanma kriterleri ise şunlardır:

Maç görüntülerinin eksik veya kalitesiz olması ve maçın tamamının analiz edi-
lemeyecek durumda olması 

Veri Analizi

Toplanan veriler, SPSS 25.0 paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Ve-
rilerin normallik dağılımı, Shapiro-Wilk testi ile değerlendirilmiş; normallik var-
sayımını karşılamayan veriler için çarpıklık ve basıklık (Skewness ve Kurtosis) de-
ğerleri incelenmiştir. İki grup arasındaki karşılaştırmalar için bağımsız örneklem 
t-testi uygulanmıştır. Ayrıca, değişkenler arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla 
Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Tüm istatistiksel testlerde anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olarak kabul edilmiştir. 
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BULGULAR

Tablo 1. Sayı olmayan hücumların tanımlayıcı istatistikleri 

Aksiyon Maç Sonuç Ort S.s p Cohen’s d

Rebound Boxout
Kazanan 3,8 2,007

0,015 0,949
Kaybeden 5,933 2,463

Teşebbüs
Kazanan 21,2 3,167

0,913 0,040
Kaybeden 21 6,256

Kaçan Turnike
Kazanan 12,2 4,263

0,789 0,099
Kaybeden 11,733 5,147

Faul
Kazanan 14,133 4,051

0,829 0,080
Kaybeden 13,8 4,313

Top Kaybı
Kazanan 14,867 3,314

0,393 0,317
Kaybeden 16,133 4,581

Sayı olmayan hücumlardaki oyun aksiyonlarına bakıldığında rebound box-
out hatasında (p=0,015) kaybeden takımların ortalaması daha yüksek çıkmıştır 
ve anlamlı olduğu görülmüştür (p<0,05). Teşebbüs (p=0,913), kaçan turnike-
ler (p=0,789), faul (p=0,829) ve top kaybı (p=0,393) faktörlerinde ise anlamlılık 
görülmemiştir (p>0,05).

Tablo 2. Sayı olan hücumlarda müsabaka sonucuna etki eden faktörler

Aksiyon Maç Sonuç n Ort S.s. p

Top Kaybı
Kazanan 11 2,909 1,814

0,357
Kaybeden 13 3,615 1,85

Rebound Boxout
Kazanan 13 3,462 1,898

0,144
Kaybeden 14 4,714 2,367

Yardım Hata
Kazanan 8 1,375 0,518

0,045
Kaybeden 10 3 2,055

Şut Savunma Hatası
Kazanan 15 7,667 2,992

0,014
Kaybeden 15 11,267 4,399

Toplu Oyuncuyu 
Savunma Hatası

Kazanan 15 14,133 3,833
0,930

Kaybeden 15 14,267 4,35

Faul
Kazanan 15 12,573 5,459

0,533
Kaybeden 15 12,933 4,008
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Sayı olan hücumlarda gerçekleşen hataların müsabaka sonuçlarına etkisine bakıl-
dığında yardım hatalarının (p=0,045) ve şut savunma hatalarının (p=0,014) an-
lamlı olduğu görülürken (p<0,05), top kaybı (p=0,357), rebound boxout (p=0,144), 
toplu oyuncuyu savunma hatası (p=0,930) ve faul (p=0,533) hatalarının anlamlı 
olmadığı görülmüştür(p>0,05). Yardım hatası (p=0,045) ve şut savunma hatası 
(p=0,014) faktörleri, maç sonucuna anlamlı bir şekilde etki etmektedir (p<0,05). 

Tablo 3. Müsabaka sonucuna etki eden ortak faktörler

Aksiyon Maç Sonuç n Ort. S.s. p

Top Kaybı
Sayı Olmayan 30 15,5 3,98

0,001
Sayı Olan 24 3,29 1,82

Faul
Sayı Olmayan 30 13,96 4,11

0,206
Sayı Olan 29 12,75 4,68

Rebound Box-Out
Sayı Olmayan 30 4,86 2,45

0,227
Sayı Olan 27 4,11 2,2

Tablo 3’teki sonuçlara göre sayı olan ve olmayan hücumlardaki ortak olan fak-
törlerden top kayıplarının (p=0,001) anlamlı (p<0,05), faul (p=0,206) ve rebound 
boxout (p=0,227) faktörlerinin ise anlamlı olmadığı görülmüştür (p>0,05). 

Tablo 4. Sayı olmayan hücumlarda yapılan hatalar

Aksiyon n maks. Ort. S.s.

Ribaunt Boxout 30 12 4,86 2,41

Hücum Faul 10 4 2 0,89

Blok 9 1 1 0

Teşebbüs 30 31 21,1 4,79

Kaçan Turnike 30 19 11,96 4,57

Faul 30 20 13,96 4,04

Top Kaybı 30 23 15,5 3,91

Sayı olmayan hücumlara ilişkin bulgulara göre yoğun olarak yapılan hatalar 
sırasıyla top kaybı (15,50 ±3,91), faul (13,96 ±4,04), kaçan turnike (11,96 ±4,57) ve 
teşebbüs (21,10±4,79) olarak tespit edilmiştir. 
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Tablo 5. Sayı olan hücumlarda yapılan hatalar

Aksiyon n Maks. Ort. S. s.

Screen 5 3 1,6 0,80

Top Kaybı 24 9 3,29 1,79

Rebound Boxout 27 10 4,11 2,16

Pick & Roll Hatası 13 5 1,61 1,14

2-3’lü Sıkıştırma 7 4 1,57 1,05

Yardım Hat 18 8 2,27 1,69

Şut Savunması 30 20 9,46 4,05

Toplu Oyuncuyu Savunma Hatası 30 26 14,2 3,96

Faul 30 23 12,33 5,06

Tablo 5’teki sonuçlara göre, sayı olan hücumlarda yapılan en yoğun hatalar sı-
rasıyla toplu oynama savunması (ort=14,20 ± 3,96), faul (ort=12,33 ± 5,06) ve şut 
savunması (ort=9,46 ± 4,05) olarak belirlenmiştir.

Tablo 6. Ev sahibi ve deplasmanda sayı olmayan hücumların tanımlayıcı bilgileri

Aksiyon Maç Sonuç n Ort S.s. p

Rebound Boxout
Ev Sahibi 15 4,73 3,28

0,772
Deplasman 15 5 1,3

Teşebbüs
Ev Sahibi 15 20,47 4,86

0,486
Deplasman 15 21,73 4,96

Kaçan Turnike
Ev Sahibi 15 12,4 4,03

0,618
Deplasman 15 11,53 5,3

Faul
Ev Sahibi 15 13 4,65

0,203
Deplasman 15 14,93 3,36

Top Kaybı
Ev Sahibi 15 14,53 4,24

0,188
Deplasman 15 16,46 3,58

Tablo 6’daki sayı olmayan hücumların sonuçlarına bakıldığında rebound 
boxout (p=0,772), teşebbüs (p=0,486), kaçan turnike (p=0,618), faul (p=0,203) ve 
top kaybı (p=0,188) hatalarında ev sahibi ve deplasman takımları aralarında fark 
bulunmamıştır (p>0,05).
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Tablo 7. Ev sahibi ve deplasmanda sayı olan hücumlar

Aksiyon Maç Sonuç n Ort S.s. p

Top Kaybı
Ev Sahibi 10 2,5 1,17

0,072
Deplasman 14 3,85 2,03

Rebound Boxout
Ev Sahibi 13 4,61 2,63

0,261
Deplasman 14 3,64 1,69

Yardım Hata
Ev Sahibi 11 2,45 2,06

0,605
Deplasman 7 2,00 1,15

Şut Savunma
Ev Sahibi 15 7,86 3,02

0,031
Deplasman 15 11,06 4,54

Toplu Oyuncuyu Savunma Hatası
Ev Sahibi 15 14,6 4,89

0,595
Deplasman 15 13,8 3,05

Faul
Kazanan 14 11,92 4,25

0,366 
Kaybeden 15 13,53 5,06

Tablo 7’de yer alan sayı ile sonuçlanmayan hücumlara ilişkin bulgulara göre; 
top kaybı (p = 0,072), ribaunt box-out hatası (p = 0,261), yardım savunma hatası 
(p = 0,605), toplu oyuncuyu savunma hatası (p = 0,595) ve faul (p = 0,366) değiş-
kenlerinde ev sahibi ve deplasman takımları arasında anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (p > 0,05). Sadece şut savunma hatasında anlamlı bir fark gözlemlenmiştir 
(p = 0,031; p < 0,05).

Tablo 8. Periyotlara göre sayı olan ve olmayan hücumlar

Hata Türü
p

Sayı Olmayan Hücum Sayı Olan Hücum

Rebound Box-Out 0.978 0.678

Teşebbüs 0,837 0.698

Kaçan Turnike 0.960 0.904

Faul 0.525 0.831

Top Kaybı 0.390 0.534

Tablo 8’deki sonuçlara göre hem sayı olan hem de sayı olmayan hücumlarda 
periyotlara göre belirlenen hatalar bakımından fark bulunmamıştır (p>0,05).
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TARTIŞMA

Bu araştırmada, Türkiye Basketbol Federasyonu Erkekler Basketbol Gelişim 
Ligi (BGL) playoff ve final grubu maçlarında yapılan hücum ve savunma hataları-
nın maç sonuçlarına etkisi incelenmiştir. Bulgular, belirli hata türlerinin galibiyet 
veya mağlubiyet üzerinde anlamlı etkiler yarattığını ortaya koymuştur. 

Sayı olmayan hücumlarda rebound box-out hataları (p=0,015), kazanan ve 
kaybeden takımlar arasındaki belirleyici unsurlardan biri olmuştur (Tablo 1). Bu 
hata türünün kaybeden takımlarda daha sık görülmesi, genç oyuncuların pozis-
yon alma ve temaslı mücadele gibi savunma becerilerinde gelişim ihtiyacını gös-
termektedir. Literatür, savunma ribauntlarının galibiyetle güçlü ilişkisini destek-
lemektedir (Karipidis ve ark., 2001; Ibáñez ve ark., 2008; Almas, 2015). Özellikle 
genç yaş gruplarında, fiziksel mücadele gerektiren bu alanlarda eksiklikler daha 
belirgin olarak ortaya çıkmaktadır (Şenol, 2017).

Sayı olan hücumlarda ise yardım hatası (p=0,045) ve şut savunma hatası 
(p=0,014) maç sonucunu etkileyen önemli faktörlerdendir (Tablo 2). Savunma or-
ganizasyonu ve bireysel pozisyon bilgisinin eksikliği bu hataların kaynağını oluştur-
makta, bu da oyun içi savunma koordinasyonunun gelişime açık bir alan olduğunu 
göstermektedir (Hughes ve Franks, 2004; Sampaio ve ark., 2006). Benzer şekilde, 
başarı düzeyi yüksek takımların daha düşük savunma hatası oranına sahip olduğu 
önceki çalışmalarla da ortaya konmuştur (Csataljay ve ark., 2009; Madarame, 2017).

Her iki hücum türünde anlamlı bulunan top kaybı (p = 0,001), maç sonuçla-
rını etkileyen en belirgin hata türüdür (Tablo 3). Kaybeden takımların top kay-
bı oranlarının daha yüksek olması, topa sahip olma ve baskı altında karar verme 
becerilerinin henüz yeterli düzeyde olmadığını göstermektedir. Özellikle yüksek 
baskı altında oynanan playoff maçlarında top kaybının etkisi daha da artmakta-
dır (Teramoto ve Cross, 2010; Štrumbelj ve Vračar, 2012). Ayrıca, Lorains ve ark. 
(2013) tarafından vurgulandığı gibi karar verme süreçleri, elit sporcularda başarı-
yı belirleyen en önemli faktörler arasında yer almaktadır. Bununla birlikte, maçın 
farklı periyotlarında yapılan hücum hatalarının anlamlı bir fark göstermemesi, bu 
tür hataların oyun geneline yayıldığını ve genç oyuncuların performans istikrarı 
konusunda gelişime açık olduğunu göstermektedir (p > 0.05; Tablo 8).

Fauller ve toplu oyuncuyu savunma hataları, sıklıkla gözlemlenmesine rağmen 
istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır (p>0,05; Tablo 7). Bu durum, bu tür ha-
taların maç sonucuna doğrudan değil, oyunun temposuna ve psikolojik akışına 
dolaylı yoldan etki ettiğini düşündürmektedir (Causevic, 2015). Genç oyuncuların 
faul kontrolü ve birebir savunmadaki pozisyon alma becerileri hâlâ gelişim süre-
cindedir (Sampaio ve Janeira, 2003).
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Sayı olmayan hücumlara ilişkin ev sahibi ve deplasman takımları arasında an-
lamlı bir farkın bulunmaması, bu hata türlerinin saha faktörlerinden çok bireysel 
teknik beceriler ve karar verme süreçleriyle ilişkili olduğunu göstermektedir (Tablo 
6). Özellikle genç yaş gruplarında bu tür hataların saha avantajından bağımsız ola-
rak yüksek düzeyde gerçekleşmesi, oyuncuların henüz yeterli taktiksel olgunluğa 
ulaşmadığını ortaya koymaktadır. Nitekim Sampaio ve Janeira (2003), genç basket-
bolcuların oyun içi karar verme becerilerinin henüz gelişim aşamasında olduğu-
nu ve bu durumun performansa doğrudan yansıdığını belirtmiştir. Ayrıca, iç saha 
avantajının savunma gibi kolektif yapılara daha fazla katkı sunduğu; bireysel tek-
nik hatalarda ise bu etkinin sınırlı kaldığı literatürde vurgulanmaktadır (Lorenzo 
ve ark., 2013). Deplasman takımlarının şut savunma hatalarının iç saha takımla-
rına göre anlamlı biçimde daha fazla olması (p=0,031), deplasman baskısının genç 
oyuncular üzerindeki etkisini yansıtmaktadır (Tablo 7 ve 8). İç saha avantajının hem 
fiziksel hem de psikolojik olarak oyuncular üzerinde olumlu etkiler yarattığı daha 
önceki araştırmalarda da belirtilmiştir (Gómez ve ark., 2021; Chao ve ark., 2024). 

Konca (2022) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, Türkiye Basketbol Süper 
Ligi 2018-19 sezonu maçlarında sayı ile sonuçlanmayan hücumlarda müsabaka 
sonucuna etki eden en önemli faktörlerin perdeleme (screen), şut savunması, top-
lu oyuncuyu savunma hatası ve fauller olduğu belirlenmiştir. Sayı ile sonuçlanan 
hücumlarda ise top kaybı, faul, şut teşebbüsü ve kaçan turnikelerin en belirleyici 
faktörler olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde, Basketbol Gençler Ligi’nde (BGL) 
sayı ile sonuçlanan hücumlarda en yaygın yapılan hatalar toplu oyuncuyu savun-
ma hatası, faul ve şut savunması olarak tespit edilirken, sayı ile sonuçlanmayan 
hücumlarda ise ribaunt-boxout, şut teşebbüsü, kaçan turnikeler ve fauller en sık 
rastlanan hatalar olarak öne çıkmıştır.

TBSL ve BGL arasındaki farklar, oyuncuların deneyim düzeyleriyle doğrudan 
ilişkilidir. TBSL’de daha çok taktiksel hatalar (top kaybı, perdeleme, şut savunması) 
ön plana çıkarken, BGL’de fiziksel mücadeleye dayalı hatalar (rebound, box-out, 
kaçan turnike) daha yaygındır. Bu farklılık, genç sporcularda temel fiziksel beceri-
lerin geliştirilmesi gerektiğini; üst seviye liglerde ise oyun bilgisi ve taktiksel disip-
linin belirleyici olduğunu göstermektedir. Nitekim yapılan araştırmalar, tecrübeli 
basketbolcuların çevresel ipuçlarını daha etkili algılayarak oyun içi davranışlarını 
bu bilgilere göre uyarlayabildiklerini ve bu sayede tecrübesiz oyunculara kıyasla 
daha yüksek performans sergilediklerini ortaya koymaktadır (Aglioti ve ark., 2008; 
Sampaio ve ark., 2015).

İki ligin karşılaştırılması sonucunda; TBSL’de oyun okuma, pozisyon bilgisi ve 
taktiksel organizasyon becerileri ön plana çıkarken, BGL’de fiziksel mücadele, sa-
vunma sertliği ve bitiricilik gibi alanların daha belirgin olduğu görülmektedir. Bu 
farklılık, oyuncuların yaş ve deneyim düzeylerine bağlı olarak hata türlerinin ve 
oyun içi davranışların farklılaştığını göstermektedir. Tecrübeli oyuncular daha çok 
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taktiksel karar hataları yaparken, genç oyuncuların bireysel savunma ve fiziksel 
temas gerektiren durumlarda zorlandığı anlaşılmaktadır.

Bu bağlamda, genç sporculara yönelik antrenman içeriklerinin yalnızca temel 
teknik becerilere değil, aynı zamanda savunma ribaundu, top kontrolü, baskı altın-
da karar verme ve oyun içi farkındalık gibi alanlara odaklanması gerekmektedir. 
Ayrıca, hücumda doğru şut seçimi ve savunmada etkili yardımlaşma gibi oyun bil-
gisi gerektiren becerilerin erken yaşta kazandırılması, ilerleyen dönemlerde daha 
gelişmiş ve disiplinli bir oyun anlayışının temellerini oluşturacaktır.

SONUÇ

Bu çalışma, Basketbol Gençler Ligi’nde mücadele eden genç oyuncuların maç 
içerisindeki hata türlerinin hücum verimliliği ve maç sonucuna olan etkilerini or-
taya koymuştur. Bulgular, özellikle top kaybı, şut savunma hatası ve rebound box-
out eksikliklerinin, BGL’deki galibiyet ve mağlubiyet ayrımında belirleyici faktörler 
arasında yer aldığını göstermiştir.

Top kaybı, BGL oyuncuları için en kritik hata türü olarak öne çıkarken, şut 
savunmasında yapılan bireysel hatalar da galibiyet üzerinde anlamlı bir etki yarat-
mıştır. Rebound box-out hatalarının sıklığı, genç sporcuların savunma pozisyon 
alma, temaslı oyun becerileri ve fiziksel yeterliliklerinde gelişime açık alanlar bu-
lunduğunu işaret etmektedir. Özellikle deplasman takımlarında şut savunma ha-
talarının artması ise, iç saha avantajının genç oyuncular üzerinde daha belirgin bir 
etkiye sahip olduğunu ortaya koymuştur.

Bu sonuçlar, BGL’de yer alan sporcuların yalnızca teknik ve oyun bilgisi açı-
sından değil, aynı zamanda fiziksel yeterlilik, savunma konsantrasyonu ve karar 
verme becerileri bakımından da hedefe yönelik antrenmanlara ihtiyaç duyduğunu 
göstermektedir. Genç oyuncuların gelişimini destekleyecek, hata azaltımına odak-
lı, bireysel savunma ve oyun içi doğru karar verme yetilerini artıran antrenman 
yaklaşımlarının yapılandırılması önem arz etmektedir.

Sınırlılıklar

Çalışmanın sınırlılıkları, analizlerin yalnızca belirli bir sezonun playoff ve final 
grubu maçlarıyla sınırlı olması ve oyuncuların yaş, pozisyon ve oyun içi rol gibi 
demografik özelliklerine göre ayrı analiz yapılmamış olmasıdır. Bu sınırlılıklar, 
sonuçların genellenebilirliğini kısıtlayabilir. Gelecek araştırmalarda daha geniş ör-
neklem grupları, bireysel performans analizleri ve ligler arası da uzun süreli karşı-
laştırmalar ile bu eksikliklerin giderilmesi önerilmektedir.
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Çıkar Çatışması Beyanı

Makalenin yazarları arasında, çalışma kapsamında herhangi bir kişisel ve fi-
nansal çıkar çatışması bulunmamaktadır.
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